ПРОТОКОЛ №3

родительского собрания учащихся 9 «б» класса

                                                                                           Дата проведения 14.03.2024

Количество присутствующих: 21

Тема:  Профессиональное самоопределение подростков.

Повестка:

1.Профессиональное самоопределение подростков. Влияние родителей на выбор

профессии ребёнком.

2. Аттестат об основном общем образовании. (средний балл аттестата, итоговая оценка,

результаты экзаменов)

3. Репетиционные экзамены. (предметы, даты, сравнительные результаты)

4. Вопросы организации и проведения  торжественного мероприятия «Последний звонок»

5.Разное

Слушали:

По первому вопросу выступила классный руководитель  Ахмедова Зайнаб Хасбуллаевна,

и дала подробное представление о профессиональном самоопределении подростков.

Выбор профессии часто определяет в дальнейшем весь жизненный путь человека.

Поэтому очень важно предостеречь в этот момент от возможных ошибок, оказать помощь

в выборе дела по душе. Сделать свой выбор помогает профессиональная ориентация.

Профессиональная ориентация - это система мероприятий, направленная на

ознакомление учащихся с его способностями и возможностями для того, чтобы помочь

ему выбрать одну из наиболее подходящих для него профессий.

Цель профориентации - подвести учащихся к взвешенному, самостоятельному

выбору профессиональной деятельности, сформировать психологическую готовность к

профессиональному самоопределению.

Основным элементом этой системы является диагностика его профессиональных

интересов и склонностей. Профессиональное самоопределение является начальным

звеном профессионального развития личности. Выбор профессии - важный и

ответственный шаг в жизни каждого молодого человека. Предлагаю для подростков

ситуацию выбора профессии. При выборе профессии необходимо учитывать:

 желания, интересы и склонности личности - «хочу»;

 человеческие возможности: уровень знаний, способности, психологические

особенности, состояние здоровья - «могу»;

потребности рынка труда в кадрах - «надо».

Обращение психолога  к родителям (возникает диалог): «Уважаемые родители,

поднимите руки те, кто считает, что главное при выборе профессии – это совет

родителей? А кто считает, что главное – личный интерес вашего ребёнка?» Чтобы

правильно выбрать будущее дело по душе и по плечу, нужно сознательно и

самостоятельно встать на позицию равного уважения к разным видам труда. Это совсем

не просто. Даже многие взрослые, работающие люди, могут иметь предвзятое,

пристрастное и несправедливое мнение о «других» видах деятельности. А дела людей

могут быть подчас неожиданно разнообразны: есть люди, которые лучшее время жизни

отдают изучению клюквы и озабочены сохранением болот, другие видят смысл своего

труда как раз в том, чтобы осушать, уничтожать болота. Нет «интересных» и

«неинтересных» профессий.

 Вторым вопросом Заместитель директора по УВР Асланова М.С. дала разъяснение

по  формированию итоговых оценок в аттестате. Фактически средний балл аттестата – это

оценка, с которой выпускник девятого или одиннадцатого класса школы участвует в

конкурсе при поступлении в колледж или техникум, но иногда бывают ситуации, когда и

при зачислении в вуз могут пригодиться хорошие отметки в школьном

аттестате. Средний балл аттестата – это среднее арифметическое отметок по всем

предметам, которые есть в вашем аттестате: сумма всех отметок, деленная на количество

предметов. Средний балл аттестата не может быть больше пяти. После 9 класса

выдается Аттестат об основном общем образовании.

Третьим вопросом был представлен график проведения пробных экзаменов в 9

классе, проведена беседа с родителями о необходимости в их содействии при подготовке

ребёнка к экзамену (режим дня, условия, наличие интернета и т. п)

Четвёртым вопросом были распределены поручения по организации и проведения

«Последнего звонка».

Постановили:

1. Сориентивать детей в выборе будущей профессии, дать возможность им

самостоятельно определиться с профессией, но и не быть равнодушным к их

выбору.

2. Девятиклассникам работать на улучшение итоговых оценок

3. Родителям оказать посильную помощь и содействие по  подготовке к экзаменам.

14. 03. 2024 года                      кл. руководитель:  Ахмедова З.Х.